
                                                             
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.02.2019г. № 174

пгт. Арти

О внесении изменений в постановление Администрации 

Артинского городского округа от 16.12.2013 г. № 1537   «Об утверждении

муниципальной Программы «Содействие развитию малого и среднего

предпринимательства в Артинском городском округе до 2020 года»
 (в редакции от 20.05.2014г. № 504, от 22.10.2014 № 1183, 

от 28.04.2015 № 464, от 25.12.2015 № 1474, от 28.10.2016 № 993, 30.11.2016 №
1094, от 29.12.2017 №1077, 23.03.2018 №192 )

         Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Законом Свердловской области от 4 февраля 2008 года № 10-ОЗ «О
развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Свердловской  области»,
постановлением Администрации Артинского городского округа от 24.10.2016 №
976  «Об  утверждении  Порядка  формирования  и  реализации  муниципальных
программ  Артинского  городского  округа»  (в  новой  редакции),  Указом
Губернатора СО  от 31.10.2017 № 546-УГ «О программе «Пятилетка развития
Свердловской  области»  на  2017-2021  годы»,  реализации  государственной
программы  Свердловской  области  "Повышение  инвестиционной
привлекательности  Свердловской  области  до  2024  года",  Решением  Думы
Артинского городского округа от 29.11.2018  № 63  «О Стратегии социально-
экономического  развития  Артинского  городского  округа  на  период  до  2035
года», Уставом Артинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.  Внести  следующие  изменения  в  постановление  Администрации
Артинского  городского  округа от  16.12.2013  г.  №  1537   «Об  утверждении
муниципальной  Программы  «Содействие  развитию  малого  и  среднего
предпринимательства в Артинском городском округе до 2020 года» (в редакции
от 20.05.2014г. № 504, от 22.10.2014 № 1183, от 28.04.2015 № 464, от 25.12.2015
№  1474,  от  28.10.2016  №  993,  30.11.2016  №  1094 от  29.12.2017  №1077,
23.03.2018 №192): 

1.1.В наименовании программы «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства в Артинском городском округе до 2020 года» слова «до
2020 года» заменить на слова «до 2024 года»;
          1.2. В наименовании паспорта программы «Муниципальная программа
«Содействие  развитию малого  и  среднего  предпринимательства  в  Артинском
городском округе до 2020 года» слова «до 2020 года» заменить на слова «до 2024



года», далее паспорт программы читать в новой редакции (прилагается).
1.3.  Приложение  №  1  «Цели,  задачи  программы,  целевые  показатели

реализации  муниципальной  Программы  «Содействие  развитию  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Артинском городском округе  до  2020 года»
слова «до 2020 года» заменить на слова «до 2024 года», далее изложить в новой
редакции (прилагается). 

1.4. В наименовании Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению
муниципальной  Программы  «Содействие  развитию  малого  и  среднего
предпринимательства в Артинском городском округе до 2020 года» слова «до
2020 года» заменить на слова «до 2024 года», далее изложить в новой редакции
(прилагается).
     2.  Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике»
газеты «Артинские вести» и разместить на сайте Администрации Артинского
городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя  главы  Администрации  Артинского  городского округа  Сыворотко
Т.М.

Глава Артинского городского округа                                А.А.Константинов



Утвержден
Постановлением Администрации

 Артинского городского округа
                                                                  от  18.02.2019г.  № 174 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В АРТИНСКОМ ГОРОДСКОМ
ОКРУГЕ ДО 2024 ГОДА»

Ответственный исполнитель  
муниципальной программы         
       

Комитет по экономике Администрации 
Артинского городского округа.

Сроки реализации муниципальной 
программы       

2014-2024 годы

Цели и задачи муниципальной 
программы                       

Цели:
-  Создание  благоприятных  условий  в
Артинском городском округе для развития
малого  и  среднего  предпринимательства
(далее – МСП), в том числе в приоритетных
для Артинского городского округа сферах,
способствующих  занятости  и
самозанятости населения;
-  Увеличение  вклада  малого  и  среднего
предпринимательства  в  социально-
экономическое  развитие  Артинского
городского округа.
Задачи:

-  Развитие  системы  финансовой
поддержки  субъектов  МСП  и  организаций,
образующих  инфраструктуру  поддержки
субъектов МСП;

• Развитие  системы  подготовки,
переподготовки  и  повышения  квалификации
кадров для МСП;

• Совершенствование  системы
получения  субъектами  МСП  методической,
консультационной  и  информационной
поддержки  по  широкому  спектру  вопросов
ведения  бизнеса  с  использованием
информационно-коммуникационных
технологий;

• Привлечение  широких  кругов
предпринимателей  к  решению  вопросов
социально-экономического развития АГО;

• Укрепление  социального  статуса,
повышение имиджа предпринимательства;

• Содействие  в  обеспечении



конкурентоспособности субъектов МСП;
• Вовлечение  субъектов  МСП,

являющихся  внутренними  инвесторами
территории,  в  процесс  социально-
экономических преобразований.

Перечень основных целевых показателей 
муниципальной программы

1. Количество осуществляющих свою 
деятельность субъектов МСП на 1000 
жителей; 
2. Доля МСП в экономике Артинского 
городского округа в общей численности 
работающих на постоянной основе; 
3. Количество осуществляющих свою 
деятельность субъектов МСП;
4. Создание новых рабочих мест;
5. Сумма уплаченных субъектами МСП 
налогов в местный бюджет.

Объемы финансирования муниципальной
программы по годам реализации, тыс. 
рублей    

ВСЕГО: 4091,5
в том числе: 
в 2014 году – 256,6
в 2015 году – 553,2
в 2016 году – 290,0
в 2017 году – 266,1
в 2018 году – 565,6
в 2019 году – 360,0
в 2020 году – 360,0
в 2021 году-  360,0
в 2022 году - 360,0
в 2023 году - 360,0
в 2024 году - 360,0
из них:
областной бюджет: 183,2
в том числе: 
в 2014 году – 0,0
в 2015 году – 183,2 
в 2016 году – 0,00
в 2017 году – 0,00
в 2018 году – 0,00
в 2019 году – 0,00
в 2020 году – 0,00
в 2021 году – 0,00
в 2022 году – 0,00
в 2023 году – 0,00
в 2024 году – 0,00
местный бюджет: 3908,3
в том числе: 
в 2014 году – 256,6
в 2015 году – 370,0 
в 2016 году – 290,0
в 2017 году – 266,1
в 2018 году – 565,6



в 2019 году – 360,0
в 2020 году – 360,0
в 2021 году – 360,0
в 2022 году – 360,0
в 2023 году – 360,0
в 2024 году – 360,0

Адрес размещения муниципальной 
программы в сети Интернет

www. Arti-go.ru

1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА
ТЕРРИТОРИИ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Малый бизнес  является необходимой частью рыночной экономики. Это
одна из самых динамичных форм хозяйственной  деятельности,  которая
чутко реагирует на нужды потребителей и быстро адаптируется  к меняющимся
экономическим условиям.

Перспективные  разработки  в  сфере  малого  и  среднего  бизнеса  должны
стать  существенной  составляющей  социально  -  экономической  политики
Артинского городского округа.

На  территории  Артинского  ГО  по  состоянию  на  01.01.2018г.
зарегистрировано 638 субъектов предпринимательской деятельности.  Основной
сферой  деятельности  по-прежнему  остаётся  –  торгово-закупочная  -25%,
транспорт  и  связь  –  17%,  сельское  хозяйство  –  10,8%,  обрабатывающие
производства  –  5,5%,  операции  с  недвижимым  имуществом   -  7,4%,
строительство  - 6%.  

По  сравнению  с  предыдущим  годом  количество  субъектов  МСП
увеличилось на 6,6% или на 39 единиц. 

Увеличилось  число  зарегистрированных  индивидуальных
предпринимателей в сфере обслуживания - грузо- и пассажироперевозки.

Доля занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей
численности  работников  занятых  во  всех  отраслях  экономики  в  2017  году
составила 31,9% или 3 184 человек. 

Малый и средний бизнес является внутренним инвестором для территории,
и вовлечение его в процесс социально-экономических преобразований является
важнейшей задачей разработки муниципальной Программы. 

Развитие малых и средних предприятий имеет целью обеспечить решение
экономических и социальных задач, в том числе способствует формированию
конкурентной среды,  насыщению рынков  товарами  и  услугами,  обеспечению
занятости  населения,  увеличению  налоговых  поступлений  в  бюджеты  всех
уровней, в том числе и в местный.

Сложившаяся  в  Артинском  городском  округе  структура  экономики,
должна быть изменена в сторону увеличения доли МСП. Этот сектор экономики
должен  создавать  новые  рабочие  места  и  обслуживать  значительную  долю
потребителей,  производя  комплекс  товаров  и  услуг  в  соответствии  с
существующими требованиями рынка. 

МСП будет  развиваться  в  сферах  деятельности,  непривлекательных для
крупного  бизнеса,  способствовать  стабилизации  налоговых  поступлений,
динамично осваивать новые виды продукции и экономические ниши.



Малый и средний бизнес требует развития во многих сферах деятельности:
торговле,  создания  и  организации  производств,  оказания  услуг  социальной
направленности,  создания  и  развития  объектов  в  сфере  туризма,  создания  и
развития  предприятий,  осуществляющих  свою  деятельность  в  сфере
энергосбережения.

МСП  в  связи  с  отсутствием  серьезных  финансовых  резервов  является
наиболее незащищенным от внешних воздействий сектором экономики. В то же
время  оно  должно  быть  доступно  для  всех  социальных  слоев  населения,
безопасно  и  относительно  просто  при  осуществлении  хозяйственной
деятельности.  Достижение  такой  доступности  требует  системной
государственной и муниципальной поддержки.

В  Артинском  городском  округе  существует  ряд  причин  и  факторов,
сдерживающих развитие МСП, среди которых необходимо отметить:

-  недостаточные  меры  государственной  и  муниципальной  финансовой
поддержки;

- нестабильность и декларативность законодательной базы, регулирующей
деятельность данной сферы;

- административные барьеры и недостаточно эффективное взаимодействие
контролирующих  и  надзорных  органов.  Фактическая  незащищенность
предпринимателя  от  многочисленных  контролирующих  организаций  (органы
внутренних дел, органы Федеральной налоговой службы, органы Федеральной
службы  по  надзору  в  сфере  защиты  потребителей  и  благополучия  человека,
органы Федеральной противопожарной службы и др.);

-  недостаточные  навыки  ведения  бизнеса,  опыта  управления  у
предпринимателей;

-  недостаточное  количество  деловой  информации  по  вопросам  ведения
предпринимательской  деятельности,  низкий  уровень  юридических,
экономических  знаний  предпринимателей,  необходимых  для  более
эффективного развития бизнеса;

- недостаточный уровень предпринимательской культуры, низкий уровень
консолидации предпринимателей и органов местного самоуправления по защите
экономических прав предпринимателей;

-  недостаточность  у  начинающих  предпринимателей  необходимых
материальных и финансовых ресурсов для организации и развития собственного
дела;

- сложность и высокая стоимость процедуры начала предпринимательской
деятельности,  таких  как  регистрация,  лицензирование,  сертификация,
аккредитация и прочие;

-       сложность в оформлении кредитов на развитие бизнеса;
- дефицит недорогих помещений для осуществления предпринимательской

деятельности.
С  целью  решения  выявленных  проблем,  разработана  муниципальная

Программа «Содействие  развитию малого  и  среднего  предпринимательства  в
Артинском  городском  округе  до  2024  года»  в  соответствии  с  Указом
Губернатора СО  от 31.10.2017 № 546-УГ «О программе «Пятилетка развития
Свердловской  области»  на  2017-2021  годы»,  государственной  программой
Свердловской  области  "Повышение  инвестиционной  привлекательности
Свердловской области до 2024 года", Решением Думы Артинского городского



округа от 29.11.2018  № 63  «О Стратегии социально-экономического развития
Артинского городского округа на период до 2035 года».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ
ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Основными  целями  муниципальной  Программы  являются  создание

благоприятных  условий  в  Артинском  городском  округе  для  устойчивого
развития МСП, в том числе в приоритетных для Артинского городского округа
сферах,  способствующих  занятости  и  самозанятости  населения.  Увеличение
вклада МСП в социально-экономическое развитие муниципального образования.

Задачи: 
• Развитие  системы  финансовой  поддержки  субъектов  МСП  и

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП;
• Развитие  системы  подготовки,  переподготовки  и  повышения

квалификации кадров для МСП;
• Совершенствование  системы  получения  субъектами  МСП

методической, консультационной и информационной поддержки по широкому
спектру  вопросов  ведения  бизнеса  с  использованием  информационно-
коммуникационных технологий;

• Привлечение широких кругов предпринимателей к решению вопросов
социально-экономического развития АГО;

• Укрепление  социального  статуса,  повышение  имиджа
предпринимательства;

• Содействие в обеспечении конкурентоспособности субъектов МСП;
• Вовлечение  субъектов  МСП,  являющихся  внутренними  инвесторами

территории, в процесс социально-экономических преобразований.

Цели,  задачи  и  целевые  показатели  приведены  в  Приложении  №  1  к
настоящей муниципальной Программе.

В  результате  реализации  мероприятий  настоящей  муниципальной
Программы  будут  достигнуты  социально-экономические  показатели,  которые
позволят получить качественные результаты:

-  развитие  самозанятости  населения  и  снижение  социальной
напряженности, связанной с безработицей;

-  гармонизация  общественных  отношений  через  развитие  социального
партнерства между властью, предпринимателями и наемными работниками;

- насыщение потребительского рынка качественными товарами, работами
и услугами, обеспечение конкурентоспособности продукции субъектов малого и
среднего предпринимательства Артинского городского округа;

-  укрепление  социального  статуса,  повышение  имиджа
предпринимательства.

В результате реализации муниципальной  Программы планируется к 2024
году  увеличить  количество  осуществляющих  свою  деятельность  субъектов
малого и среднего предпринимательства на 25 % от показателя, планируемого на
2014 год.  В результате реализации муниципальной Программы предполагается
увеличить   сумму  уплаченных  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства налогов в местный бюджет до 24 553 тыс. рублей в год (за
2013 год – 10 300 тыс. рублей).



3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Механизм  реализации  муниципальной  Программы  –  это  система
программных  мероприятий,  скоординированных  по  срокам,  объему
финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение
намеченных результатов.

План мероприятий по выполнению муниципальной программы приведен в
Приложении № 2.

Программные мероприятия:
• Содействие развитию выставочно-ярмарочной деятельности, субъектов

малого  и  среднего  предпринимательства   и  организаций  инфраструктуры
поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  повышение
имиджа предпринимательского сообщества;

• Предоставление субсидий на развитие малых форм хозяйствования и
индивидуальных предпринимателей;

• Проведение  обучающих  семинаров,  круглых  столов  для  субъектов
МСП;

• Участие в отборе для привлечения субсидии из областного бюджета в
местный  бюджет  на  софинансирование  муниципальной  программы,
направленной на развитие малого и среднего предпринимательства;

• Проведение районных конкурсов в сфере АПК.

Мероприятия муниципальной
Программы

Результаты

1Предоставление субсидий МСП  на 
возмещение части затрат.

Ежегодное предоставление субъектам 
МСП не менее  одной    субсидии.

2. Содействие развитию выставочно-
ярмарочной деятельности субъектов 
МСП и организаций инфраструктуры 
поддержки субъектов МСП, 
повышение имиджа 
предпринимательского сообщества

Участие в выставках, конкурсах не 
менее 2-х субъектов МСП

3. Информационная и 
консультационная поддержка (выпуск 
информационных материалов через 
средства массовой информации, 
методических пособий, организация 
конференций, "круглых столов", 
семинаров. 

Обеспечение выхода не менее  10   
публикаций в СМИ.  

4. Предоставление субъектам МСП 
образовательных услуг, связанных с 
подготовкой, переподготовкой и 

Обучение ежегодно не менее  30 
представителей (работников)   МСП 



повышением квалификации.
5. Проведение районных конкурсов в 
сфере Агропромышленного комплекса.
Организация постоянно действующей 
выставки местных 
товаропроизводителей. 

-Ежегодное проведение  не  менее 2-х 
районных конкурсов в сфере 
Агропромышленного комплекса.  
-Ежегодное проведение не менее 2-х 
выставок-ярмарок в сфере 
Агропромышленного комплекса.

Реализация  муниципальной  Программы  осуществляется  Комитетом  по
экономике  Администрации  Артинского  городского  округа  посредством
взаимодействия  структурных  подразделений  Администрации  Артинского
городского  округа,   Думы  Артинского  городского  округа,  общественных
организаций  предпринимателей  и  организаций  инфраструктуры,
специализирующихся на вопросах поддержки развития МСП. Привлечение для
реализации  мероприятий  муниципальной  Программы  третьих  лиц
осуществляется  на  договорной  основе  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

Условия  и  порядок  оказания  поддержки  МСП  и  организациям,
образующим  инфраструктуру  поддержки  МСП,  устанавливаются
муниципальными нормативными правовыми актами.

Отчетность  о  ходе  реализации  настоящей  муниципальной  Программы
представляется  в  комитет  по  экономике  Артинского  городского  округа в
соответствии  с  приложением № 6   Порядка  принятия  решений о  разработке
муниципальных  программ Администрации  Артинского  городского  округа,  их
формирования,  реализации и  проведения   оценки эффективности  реализации,
утвержденного постановлением Администрации  Артинского городского округа
от  24.10.2016  № 976  «Об утверждении Порядка  формирования  и  реализации
муниципальных  программ  Артинского  городского  округа».  Муниципальная
Программа  считается  выполненной  после  завершения  всех  программных
мероприятий в полном объёме.





   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 1

 к
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 П

ро
гр

ам
м

е 
 «

С
од

ей
ст

ви
е 

ра
зв

ит
ию

 м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 п
ре

дп
ри

ни
м

ат
ел

ьс
тв

а 
 в

 А
р

т
и

н
с

к
о

м
 г

о
р

о
д

ск
о

м
 о

к
р

у
ге

 д
о

 2
0

2
4

 г
о

д
а»

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  Ц
ел

и,
 з

ад
ач

и 
пр

ог
ра

м
м

ы
, ц

ел
ев

ы
е 

по
ка

за
те

ли
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 П

ро
гр

ам
м

ы
«С

од
ей

ст
ви

е 
ра

зв
ит

ию
 м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
м

ат
ел

ьс
тв

а
в 

А
р

ти
н

ск
о

м
 г

о
р

о
д

ск
о

м
 о

к
р

у
ге

 
д

о
 2

0
2

4
 г

о
д

а»
№ ст
ро ки

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 ц

ел
и 

(ц
ел

ей
)

и 
за

да
ч,

 ц
ел

ев
ы

х
по

ка
за

те
ле

й

Е
ди

ни
ц

а 
из

м
ер

ен
ия

С
пр

ав
оч

но
: б

аз
ов

ое
зн

ач
ен

ие
це

ле
во

го
по

ка
за

те
ля

 
на

 н
ач

ал
о

ре
ал

из
ац

и
и

пр
ог

ра
м

м
ы

Зн
ач

ен
ие

 ц
ел

ев
ог

о 
по

ка
за

те
ля

 (
на

ра
ст

аю
щ

им
 и

то
го

м
)

20
14

г
20

15
г

20
16

г
20

17
г

20
18

г
20

19
г.

20
20

г.
20

21
г.

20
22

г.
20

23
г.

20
24

г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1

Ц
ел

ь 
№

 1
 С

оз
да

ни
е 

бл
аг

оп
ри

ят
н

ы
х 

ус
ло

ви
й 

в 
А

рт
ин

ск
ом

 г
ор

од
ск

ом
 о

кр
уг

е 
дл

я 
ра

зв
ит

ия
 м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
м

ат
ел

ьс
тв

а,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 в

 
пр

ио
ри

те
тн

ы
х 

дл
я 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

сф
ер

ах
, с

по
со

бс
тв

ую
щ

их
 з

ан
ят

ос
ти

 и
 с

ам
оз

ан
ят

ос
ти

 н
ас

ел
ен

ия
1.

1
Ц

ел
ев

о
й

 п
о
к
а
за

т
ел

ь
 1

. 
К

ол
ич

ес
тв

о 
ос

ущ
ес

тв
ля

ю
щ

их
 с

во
ю

 
де

ят
ел

ьн
ос

ть
 с

уб
ъе

кт
ов

 
м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 
пр

ед
пр

ин
и

м
ат

ел
ьс

тв
а 

на
 

10
00

 ж
ит

ел
ей

 

%
29

30
31

32
33

25
27

28
30

31
31

31

1.
2

Ц
ел

ев
о
й

 п
о
к
а
за

т
ел

ь
 2

. 
Д

ол
я 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

и
м

ат
ел

ьс
тв

а 
в 

А
рт

ин
ск

ом
 г

ор
од

ск
ом

 
ок

ру
ге

 в
 о

бщ
ей

   
чи

сл
ен

но
ст

и 
ра

бо
та

ю
щ

их
 н

а
по

ст
оя

нн
ой

 о
сн

ов
е

%
31

,4
31

,5
31

,6
31

,7
31

,8
31

,9
32

,0
32

,1
32

,7
33

,7
34

,0
35

,7

1.
3

Ц
ел

ев
о
й
 п

о
к
а
за

т
ел

ь
3
. 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ед
.

68
4

64
5

62
6

59
9

63
8

68
2

73
0

77
7

83
2

84
0

84
8

85
6



ос
ущ

ес
тв

ля
ю

щ
и

х 
св

ою
 

де
ят

ел
ьн

ос
ть

 с
уб

ъе
кт

ов
 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
2

Ц
ел

ь 
№

 2
 У

ве
ли

че
ни

е 
вк

ла
да

 м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ьс

тв
а 

в 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

е 
ра

зв
ит

ие
 А

рт
ин

ск
ог

о 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а

2.
1

Ц
ел

ев
о
й

 п
о
к
а
за

т
ел

ь
4
. 

С
оз

да
ни

е 
но

вы
х 

ра
бо

чи
х 

м
ес

т

ед
.

62
64

67
69

71
72

73
74

75
76

77
78

2.
2

Ц
ел

ев
о
й

 п
о
к
а
за

т
ел

ь
5
. 

С
ум

м
а 

уп
ла

че
нн

ы
х 

су
бъ

ек
та

м
и 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

и
м

ат
ел

ьс
тв

а 
на

ло
го

в 
в 

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 

ты
с.

ру
б.

10
 3

00
11

30
0

12
48

7
13

81
0

15
19

0
16

70
0

18
37

0
20

20
0

21
21

0
22

27
0

23
38

4
24

55
3



П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

 
к 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

е 
«С

од
ей

ст
ви

е 
ра

зв
ит

ию
 м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
м

ат
ел

ьс
тв

а
в 

А
рт

ин
ск

ом
 г

ор
од

ск
ом

 о
кр

уг
е 

до
 2

02
0 

го
да

»

П
Л

А
Н

 М
Е

Р
О

П
Р

И
Я

Т
И

Й
по

 в
ы

по
лн

ен
ию

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 П

ро
гр

ам
м

ы
 «

С
од

ей
ст

ви
е 

ра
зв

ит
ию

 м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ьс

тв
а

в
 А

рт
ин

ск
ом

 г
ор

од
ск

ом
 о

кр
уг

е 
до

 2
02

4 
го

да
»

№  п/ п

м
ер

оп
р

и
я

ти
я

 п
р

ог
р

ам
м

ы
В

се
го

:
20

14
го

д
20

15
го

д
20

16
го

д
20

17
го

д
20

18
го

д
20

19
го

д
п

от
р

е
бн

ос
т

ь

20
20

го
д

20
21

го
д

20
22

го
д

20
23

го
д

20
24

го
д

Н
ом

ер
ст

ро
ки

це
ле

вы
х

по
ка

за
те

ле
й,

на
до

ст
иж

ен
ие

ко
то

ры
х

на
пр

ав
ле

ны
м

ер
оп

р
ия

ти
я

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
В

се
го

 п
о 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ой
 

п
р

ог
р

ам
м

е 
об

ъ
ем

 р
ас

хо
до

в
 з

а 
сч

ет
 

в
се

х 
и

ст
оч

н
и

к
ов

 ф
и

н
ан

си
р

ов
ан

и
я

, 
ты

с.
 р

уб
. в

 т
ом

 ч
и

сл
е

4
0

9
1
,5

25
6,

6
55

3,
2

29
0,

0
26

6,
1

56
5,

6
36

0,
0

36
0,

0
36

0,
0

36
0,

0
36

0,
0

36
0,

0
1.

1,
1.

2;
1.

3,
2.

1;
 2

.2
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
1
8
3
,2

0,
0

18
3,

2
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
м

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
3
9

0
8
,3

25
6,

6
37

0,
0

29
0,

0
26

6,
1

56
5,

6
36

0,
0

36
0,

0
36

0,
0

36
0,

0
36

0,
0

36
0,

0
1

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

м
ик

ро
за

йм
ов

 д
ля

 
су

бъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
1

1.
2

2.
2

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

,
в 

то
м

 ч
ис

ле
:

0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

2
С

од
ей

ст
ви

е 
ра

зв
ит

ию
 в

ы
ст

ав
оч

но
-

яр
м

ар
оч

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

, с
уб

ъе
к-

то
в 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

-
м

ат
ел

ьс
тв

а 
 и

 о
рг

ан
из

ац
ий

 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 п

од
де

рж
ки

 с
уб

ъе
кт

ов
 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ьс

тв
а,

по
вы

ш
ен

ие
 и

м
ид

ж
а 

1
5
8
,1

40
,0

0,
0

0,
0

8,
05

5
50

,0
10

,0
10

,0
10

,0
10

,0
10

,0
10

,0
1.

1
2.

1
1.

3



пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

ко
го

 
со

об
щ

ес
тв

а(
ор

га
ни

за
ци

я 
то

рж
ес

тв
ен

но
го

 м
ер

оп
ри

ят
ия

, 
по

св
ящ

ен
но

го
 Д

ню
 р

ос
си

йс
ко

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а)

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

-
-

-
-

-
-

-

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 
1
5
8
,1

40
,0

0,
0

0,
0

8,
05

5
50

,0
10

,0
 

10
,0

 
10

,0
 

10
,0

10
,0

10
,0

3
И

нф
ор

м
ац

ио
нн

ая
 и

 
ко

нс
ул

ьт
ац

ио
нн

ая
 п

од
де

рж
ка

  
(в

ы
пу

ск
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

ы
х 

м
ат

ер
иа

ло
в 

че
ре

з 
ср

ед
ст

ва
 м

ас
со

во
й

ин
ф

ор
м

ац
ии

, м
ет

од
ич

ес
ки

х 
по

со
би

й,
 о

рг
ан

из
ац

ия
 к

он
ф

ер
ен

ци
й,

"к
ру

гл
ы

х 
ст

ол
ов

")
, п

ро
ве

де
ни

е 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 в

 ф
ор

м
ат

е 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ы
х 

се
м

ин
ар

ов
 н

а 
ин

те
ре

су
ю

щ
ие

 п
ре

дп
ри

ни
м

ат
ел

ей
 

те
м

ы

1
0
6
,6

66
,6

20
,0

20
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.
1

1.
2

2.
1

  
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

1
0
6
,6

66
,6

20
,0

20
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

4
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
су

бъ
ек

та
м

 м
ал

ог
о 

и
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ьс

тв
а,

 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ям

 с
уб

ъе
кт

ов
 м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
м

ат
ел

ьс
тв

а 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
ус

лу
г,

 с
вя

за
нн

ы
х 

с
по

дг
от

ов
ко

й,
 п

ер
еп

од
го

то
вк

ой
 и

 
по

вы
ш

ен
ие

м
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

, 
пр

ов
ед

ен
ие

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
се

м
ин

ар
ов

.

1
5
5
,0

75
,0

30
,0

20
,0

0,
0

30
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.
1

2.
1

  
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

,
1
5
5
,0

75
,0

30
,0

20
,0

0,
0

30
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0



5
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
су

бс
ид

ий
 

су
бъ

ек
та

м
 м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а,
 

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ы
м

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ям
 н

а 
ко

м
пе

нс
ац

ию
 ч

ас
ти

 з
ат

ра
т,

 
св

яз
ан

ны
х 

с 
от

кр
ы

ти
ем

 н
ов

ы
х 

ра
бо

чи
х 

м
ес

т,
 м

од
ер

ни
за

ци
ей

 
пр

ои
зв

од
ст

ва
 в

 ч
ас

ти
 

пр
ио

бр
ет

ен
и

я 
ос

но
вн

ы
х 

и 
об

ор
от

ны
х 

ср
ед

ст
в 

1
8

5
9
,5

0,
0

0,
0

21
7,

5
21

4,
0

0,
0

23
8,

0 
23

8,
0

23
8,

0
23

8,
0

23
8,

0
23

8,
0

2.
1,

2.
2

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

1
8

5
9
,5

0,
0

0,
0

21
7,

5
21

4,
0

0,
0

23
8,

0 
23

8,
0

23
8,

0
23

8,
0

23
8,

0
23

8,
0

П
р
о
ч
и
е 

н
уж

д
ы

:

6
П

ов
ы

ш
ен

ие
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 
со

тр
уд

ни
ко

в,
 п

ри
об

ре
те

ни
е 

и 
об

сл
уж

ив
ан

ие
 п

ро
гр

ам
м

но
го

 
об

ес
пе

че
ни

я,
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

ы
х 

ст
ен

до
в,

 с
ер

ти
ф

ик
ат

ов
 к

лю
ча

 
пр

ов
ер

ки
 э

ле
кт

ро
нн

ой
 п

од
пи

си

1
5
6
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

36
,0

20
,0

20
,0

20
,0

20
,0

20
,0

20
,0

1.
3

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

1
5
6
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

36
,0

20
,0

20
,0

20
,0

20
,0

20
,0

20
,0

И
то

го
 п

о 
Р

аз
де

л
у 

1
2
4

3
5
,1

5
18

1,
6

50
,0

25
7,

5
22

2,
05

11
6,

0
26

8,
0

26
8,

0
26

8, 0
26

8,
0

26
8,

0
26

8,
0

7
П

ро
ве

де
ни

е 
ра

йо
нн

ы
х 

ко
нк

ур
со

в 
в 

сф
ер

е 
А

гр
оп

ро
м

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са
. О

рг
ан

из
ац

ия
 п

ос
то

ян
но

 
де

йс
тв

ую
щ

ей
 в

ы
ст

ав
ки

 м
ес

тн
ы

х 
то

ва
ро

пр
ои

зв
од

ит
ел

ей
. 

4
9
9
,5

75
,0

72
,0

32
,5

44
,0

92
,0

62
,0

62
,0

62
,0

62
,0

62
,0

62
,0

1.
1

2.
1

  
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

4
9
9
,5

75
,0

72
,0

32
,5

44
,0

92
,0

62
,0

62
,0

62
,0

62
,0

62
,0

62
,0

 



8
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
су

бс
ид

ии
 н

а 
ча

ст
ич

но
е 

во
зм

ещ
ен

ие
 з

ат
ра

т,
 с

вя
за

нн
ы

х 
с 

уч
ас

ти
ем

 в
 в

ы
ст

ав
ка

х-
яр

м
ар

ка
х,

 
пр

ов
од

им
ы

х 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

А
рт

ин
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а,
 (

со
гл

ас
но

 
ут

ве
рж

де
нн

ом
у 

пе
ре

чн
ю

 в
ы

ст
ав

оч
но

-
яр

м
ар

оч
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
, п

ро
во

ди
м

ы
х 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
А

рт
ин

ск
ог

о 
го

ро
дс

ко
го

 
ок

ру
га

),
 С

ве
рд

ло
вс

ко
й

 о
бл

ас
ти

 и
 в

 
ре

ги
он

ах
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

.

1
5
0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

30
,0

30
,0

30
,0

30
,0

30
,0

30
,0

1.
1.

2.
1.

2.
2.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

1
5
0
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

30
,0

 
30

,0
30

,0
30

,0
30

,0
30

,0

9
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
су

бс
ид

ий
 с

уб
ъе

кт
ам

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а,

 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ы

м
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ям

,
К

Ф
Х

  н
а 

ко
м

пе
нс

ац
ию

 ч
ас

ти
 з

ат
ра

т 
на

 п
ри

об
ре

те
ни

е 
се

ль
ск

ох
оз

яй
ст

ве
нн

ой
 т

ех
ни

ки
, 

се
ль

ск
ох

оз
яй

ст
ве

нн
ог

о 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 и

 д
ру

го
го

 и
м

ущ
ес

тв
а 

дл
я 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, х
ра

не
ни

я 
и 

ре
ал

из
ац

ии
 с

ел
ьс

ко
хо

зя
йс

тв
ен

но
й 

пр
од

ук
ци

и

7
8
8
,8

0,
0

43
1,

2
0,

0
0,

0
35

7,
6

0,
0 

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.
1.

2.
1.

2.
2.

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

1
8
3
,2

0,
0

18
3,

2
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

6
0
5
,6

0,
0

24
8,

0
0,

0
0,

0
35

7,
6

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

И
то

го
 п

о 
Р

аз
де

л
у 

2
1
6

5
6
,3

75
,0

50
3,

2
32

,5
44

,0
44

9,
6

92
,0

92
,0

92
,0

92
,0

92
,0

92
,0




